O MEC reconheceu estes cursos a partir de 

seus sistemas de avaliação e catálogos de cursos superiores. Atualmente são 

reconhecidos pelo MEC 43 cursos de Agroecologia em nível superior (33 

Tecnólogos e 10 Bacharelados) com uma oferta autorizada de 3.172 (três mil 

cento e setenta e duas) vagas anuais. Ou seja, há um grande contingente de 

pessoas que estão se formando para atuar nesta área. 

Estudo realizado recentemente pela Associação Brasileira de 

Agroecologia em parceria com o Fórum Nacional de Educação Formal em 

Agroecologia, espaço que reúne 26 Universidades e Institutos Federais no